
Posudek školitele na diplomovou práci  

 

Jan Bartošík: Vláda ve víře: Příspěvek ke studiu raně středověkých waleských církevních 

dějin, KTF UK, Praha 2022, 126 686 stran  

 

 Mgr. Jan Bartošík si sua sponte zvolil dosti obtížné téma, kterému v české historiografii 

doposud nebyla věnována žádná pozornost. Přitom se zaměřil zejména na církevní dějiny, což 

se ukázalo jako šťastná volba, protože právě tady měla waleská společnost stejně jako irská svá 

výrazná specifika (např. světci, kláštery).  Pramennou základnu pro jeho studium představovalo 

několik málo dobových kronik, které jako jediné jsou k dispozici. Výzkum mohl ovšem také 

opřít o hojnou sekundární literaturu takřka výlučně anglosaské produkce. Celou práci rozdělil 

do tří hlavních kapitol, řazených v zásadě chronologicky – o římské Británii, o Walesu v 5. a 

konečně i v 6. století. První kapitola představuje jakýsi úvod a je z celé práce také logicky 

nejjednodušší. Zato další dvě kapitoly jsou z hlediska vlastního tématu zásadní a jsou 

zpracovány na velmi dobré úrovni.  Autor si tu všímá i dějin politických, právních, správních a 

kulturních, ale v centru pozornosti stále stojí dějiny církevní. Výklad je srozumitelný, vyvážený 

a přehledný. Sloh sice není vytříbený, ale v zásadě je jasný.   

Jan Bartošík dostatečně prokázal schopnost zpracovat na základě pramenů a literatury 

náročné historiografické téma, proto jeho práci doporučuji k úspěšné obhajobě s předběžným 

hodnocením v e l m i  d o b ř e!  

 

V klášteře trapistů v Novém Dvoře 11. ledna 2023 

                                                                                           prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., Th.D. 

 


